工业和信息化部办公厅

工信厅科函〔2023) 440 号

川和信息化部办公厅关二阳织开展 2023 守度

工业和信息化质量提升典型案例避选工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新揽生产建设兵团立业和

信息化主管部门，有关行业协会：

为增川和信息化质量管理能力推动质阳何应
用、提升产品可靠性水平，及时发现、总结、推广一批示蒋性强

的先进经验，现组织开展 2023 年度工业和信息化质量提卅典型

案例逃选工作。有关事项通知如下：

一、征集方向

〈一〉质量管理能力。

企业贯彻实施 GB/T 19肌 GB/T l川、 GB/T 巾4
先进标准，建立先进质最管理体系，加快质进管理数字化 L 不断

提高质量改进能力，实现原量效益有效提升。征集方向包肚1 ;

1 质最管理体系有效轨树江追求卓越的质觉理念 ｜ 确保

GB/Tl9000 质最管理体系有效运行，发挥企业最高管理考作用，

优化服强；组织体系和管控抉式，调动全员参与质最提升， ｜不断提

高质 :fk管理能力的解决方案 ”

2. 企业持续成功的能力。贯彻实施 GB/T 19004 等先进标

准，持续健全制度机制，建设质量文化，创新方法应用，如强过

程识别、管理和验证，采用策划、炜、检查、处置〈气DCA)

模式开展持续改进，确保达成质量目标、实现持续成功的1

案。

3. 质量管理数字化。运用数字技术对质量数

存储、处理和分析，实施质量预防和改进，推进供 -

化，开展数字化质量追溯，实现生态圈质量协同、开放合作、模

式创新的解决方案。

4.. 全过程质量绩效水平。依据 GB/T 19024 等标准 J 有效

识别质量绩效指标，采用先进质量方法工具，加强对用？满意

度、产品合格率、平均缺陷率、质量损失率、市场占有率等关键

指标的度量、监测、分析和评价，不断提升质量管理财务和经济

效益的解决方案。

〈二〉质量技术创新应用。

加强质量技术创新，开展质量设计技术、

技术、

质量水平。征集方向包括：

1. 质量设计。应用人工智能、虚拟现实、

搭建数字孪生模型，加强可靠性设计与仿真，

户需求的质量设计，实现关键质量指标的设计优化，从源头防止

质量风险、解决质量问题的解决方案。

- 2 一

a质遇控制.应用数字化技术,开展全流程质量在割监测｀
诊断与优化’实施关键过程智能分析、糟准控制、设备远程监测

和智能运维,实现制造过程的数字化控制、网络化协同和智能化

管理,持续增强生产过程质量控制

＿ˉ致性、稳定性的解决方案°

3＂质量检测°采用机器视觉、

技术推动试验检测数字化和智能化

水平’提升产品制造可靠性、

人工智能、先进测量

’加快在线检测、智能

先进方法工具的创新应用’提高质量检验检测效率、覆盖拳和准

确性的解决方案°

（三）可靠性提升°

汽

车及麓黑慧蕊嚣｝,辩紧∩
征集方向包括:

1°可靠性锣理。通过企业可靠性工作计划、可靠性评审、

故障报告分析和纠正措施系统、故障审查组织、可靠性增槽理

「等实施应用,实现产品可靠性提升的解决方案°

2·可靠性工程技术°通过可舔性设计、可靠性分析、可靠

性试验验证、可靠性仿真等方法以及数字技术应用实现产｜晶可靠

灌
性提升的解决方案·

3,可靠性工具。通过测挝仪器、可靠性软件工具、

试验设备的开发或改造升级试验检测设施等’实现产品可

升的解决方案°

-|3

4。可靠性‘‘筑基”和“倍增”攻关°

核心基础元器件、基础元器件、关键基础软件、关键基

攻关’实现整机系统的可靠性关键指靠性

案°

性管 霹
5·产业链供应链可靠性保障°通过加强产业链供应

理,如产业链供应链管理、可靠性指标传递机制等,

业链供应链可靠性水平提升的解决方案°

•••••••

-龟 申报要求

立法聪麓雪蕊′重霍蕊霉

和Ⅶ

良记录·

（二）应用案例应具有较强的代表性、示范性、创新′

业供应链质量或企业质擞提升具有较｜,借￡
（三）申报材料应客观真实’体现工业和信息化质趣提升的

技术特点’聚焦实际场景应用需求和重点问题°

（四）每个申报主体限申报1项。

三、工作程序

瞧
（一）申报°按照自愿参与原则,申报单位可向所在

工业和信息化主管部门、相关行业协会提交《工业和信息

提升典型案例申报书》（附件1）.各单位组织对本地区（｜行业）提升典型案例申报书》（附件1）°各单位组织对本地区

企业申请进行初审,每单位每个方向推荐数墩原则上不

)

5趣过
—4—

个’并于9月28日前将正式推荐意见及《工

升典型案例汇总表》（附件2）报工业和信息

需通过申报平台（bttps:／／www＾miitqb.cn）

评审°工业和信息化部组织专家进行评审,按序确

丫、发布典型案例名单°

宣传推广°开展专题培训、现场考察等分享交痢活动°

新闻媒体、“两微≡端”平台渠道,择优魔传典型案例°

、

有关支持°鼓励各级工业和信息化主管部门针应用

麓＃推广价值较商的典型案例,从项目审批、政策

（二）

定、公示

（三）

依托部属

（四）

成果突出

方面对项对项目提供支持’不断推动产品质通提升°

四、联系方式

工业和信息化部科技司:夏厦010-68205247

申报平合技术支持:谢样肠18011790297

附件 L工业和信息化质泄提升典型案例申报书

2.工业和信息化质量提升典型案例汇总表

工 厅

5ˉˉ

附件1

工业和信息化质量提升典型案例

申报书

案例名称:

申报单位:

推荐单位:

一■▲～二—一

b ||

申报日期:年月日

单位信息

联系人信息

申报单位
基本情况

质量工作

整体情况

第≡部分基本信患

单位名称

通讯地址

所属行业

企业类型

姓名

联系电话

一 |
职务／职称
＝■—｜‖■＝凸

电子邮箱

—--■＝■‖＝0乙▲‖

——

|

|
-—•

—雨据公司规桃研发力姚主要产品等,｜不￡过300字）

技术摇季盒蔓瞬墓詹孵鞭j0慨程
=-•7•••

_

/

|

■二■一凸

案例方向／类

型（可多选）

企业

承诺申明

组织单位

推荐意见

…

|

)

质量管理能力:

□顶量管理休系有效性
□质量管理数字化

质量技术创新应用;
□质量设计

□质量检测

□企业持续成功的能力

｀Ⅷ
□全过程质虽绩效水平□

□顷量控制
□其它

可靠性提升:

□可靠性管理□可靠性工程技术

□可靠性工具□可靠性.“筑基”和“倍增,,攻关
□产业链供应链可靠性保障

□其他

我单位申报的所有材料均客观｀真实｀完整

确,均无知识产权纠纷,内容已进行脱敏处理｜
舅

位在质量安

不涉及商业

如有不实》

申报单位法人代灌签字:

公章;（单位公章）

年月

电话:
｜（组续单位联系＾ ==

)

|

、准

我单

在

验.

|

第兰部分典型案例情况

（一）典型案例名称

例:XXX公司-xXx典型案例·

（二）拟解决的企业痛点或关锭问题

结合企业及所属行业特点’简述质量工作的难点及案例

重点解决了哪些质量问题,不超过300字.

（具）主妥做法

介绍案例的主要考虑、解决问题的思路、实施步骤等’

不超过1000字″

（四）应用成效

从相关质遗指标角度进行描述（如过程能力指数、来料

一次交验合格率｀全过程一次交验合格率、平均缺陷辜、内

部质量损失率、外部质量损失率、年度质量改进收益、高端

化程度｀市场占有率｀顾客保留率和忠诚度等）’不超过300

字·

（五）典型经验

说明案例取得的创新性经验或亮点,授权专利、嗡:准等
情况,不超过500字°

（六）雅广价侦及可复制性

超过描述应用案例示范推广的行业前景和价值空间’

300字°

第三部分相关证明材料

（一）企业法人营业执照副本复印件（加盖单位公拳）.
（二）质量认证证书｀质量领域获奖证书（授牌）、信

用中国报告、产品第三方检测报告、用户证明、关键技术知

识产权证明（如专利、软件著作权）等相关材料°

附件2

n业和信息化质量提升典型案例汇总表

推荐单位（加盖公章）:
≡一＝——→＝

序号 申报方向 案例名称
申报≡位

1

2

3

—

4

||
5

一—一-

——

联系人i 联系电话:

信息公开厩性: 主动公开

l|